
Sesión No. CA-27/2022 del Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero, celebrada a distancia conforme a las disposiciones 

establecidas en los Lineamientos y Procedimiento para Sesiones a Distancia del Comité 

Administrador, Comité de Auditoría y Comité de Prevención de Lavado de Dinero y 

Activos del FOSAFFI, aprobado por el Comité Administrador en Sesión No. CA-12/2020 

del 19 de marzo de 2020, cuyo centro de control se realiza en la Sala de Sesiones ubicada 

en el tercer nivel del edificio del Banco Central de Reserva de El Salvador, Centro, a las 

dieciocho horas del diecinueve de diciembre de dos mil veintidós.-  

PUNTO II. Estados Financieros del FOSAFFI correspondientes al mes de noviembre 

de 2022. El Presidente del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta 

para conocimiento del Comité Administrador, los Estados Financieros correspondientes 

al mes de noviembre de 2022.- El Comité Administrador, considerando: 1) Que el 

Departamento Administrativo Financiero en Memorándum No. DAF-0241/2022 del 14 de 

diciembre de 2022, informó lo siguiente: a) Con relación al Balance General se informa 

que los saldos al 30 de noviembre de 2022 ascienden a: Total Activos 

US$159,956,744.87, Total Pasivos US$107,543,124.95 y Total Patrimonio 

US$52,413,619.92; b) En los resultados del mes de noviembre se generaron ingresos 

por US$177,686.53 y se reconocieron gastos por US$437,062.55, generando una 

pérdida por el valor de US$259,376.02; c) Las recuperaciones de cartera de préstamos 

del mes ascendieron a US$198,588.10; d) La gestión de venta de activos extraordinarios 

reporta la venta de 8 inmuebles bajo la modalidad de venta directa por el valor de 

US$69,600.00, y 9 inmuebles bajo la modalidad de pago diferido por el valor de 

US$86,727.20; e) Se efectuó amortización a Pagarés por el valor de US$33,980.56; f) Se 

reintegró al Aporte Presupuesto el monto de US$80,288.35; g) Se recibió del Banco 

Central de Reserva de El Salvador en calidad de Aporte la asignación del Presupuesto 

de Funcionamiento por el valor de US$260,869.00.- 2) Las cifras contenidas en los 

Estados Financieros se consideran presentadas en forma razonable.- 3) Los Estados 

Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero correspondientes al 

mes de noviembre de 2022 se presentaron para conocimiento del Comité de Auditoría en 

Sesión No. COA-12/2022 del 14 de diciembre de 2022.- ACUERDA: Darse por enterado 



de los Estados Financieros del Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero 

correspondientes al mes de noviembre de 2022.- --------------------------------------------------- 

PUNTO III. Ejecución presupuestaria al mes de noviembre de 2022. El Presidente del 

Fondo de Saneamiento y Fortalecimiento Financiero presenta para conocimiento del 

Comité Administrador, Informe de la Ejecución Presupuestaria al mes de noviembre de 

2022.- El Comité Administrador considerando: Que el Departamento Administrativo 

Financiero en Memorándum No. DAF-0243/2022 del 15 de diciembre de 2022, informó lo 

siguiente: a) Que en Sesión de Comité Administrador del Fondo de Saneamiento y 

Fortalecimiento Financiero No. CA-40/2021 del 12 de diciembre de 2021 y en Sesión de 

Consejo Directivo del Banco Central de Reserva de El Salvador No. CD-41/2021 del 13 

de diciembre de 202,1 se autorizó el Presupuesto de Funcionamiento del FOSAFFI para 

el año 2022 por US$700,000.00 y el Presupuesto de Gestión para la Venta de Activos 

Extraordinarios, Gestión de Recuperación de Cartera y de Inversión en Activos 

Permanentes por US$308,470.00, haciendo un total de US$1,008,470.00; b) Que en 

Sesión de Comité Administrador del FOSAFFI No. CA-10/2022 del 21 de abril de 2022 y 

en Sesión de Consejo Directivo del Banco Central de Reserva de El Salvador No.CD-

10/2022 del 29 de abril de 2022, se autorizó un Refuerzo Presupuestario de 

Funcionamiento del FOSAFFI para el año 2022 por US$685,861.00 y el Presupuesto de 

Gestión de Recuperación de Cartera y Venta de Activos Extraordinarios por 

US$76,008.00, y de Inversión en Activos Permanentes por US$45,000.00, haciendo un 

total de US$1,815,339.00; c) Que la ejecución por rubros es la siguiente: i) Gastos 

Administrativos/Funcionamiento. El Presupuesto para Gastos Administrativos del año 

2022 es de US$1,385,861.00 y la ejecución al mes de noviembre de 2022 fue de 

US$1,075,413.29, el cual representa el 77.60%, con un presupuesto no ejecutado de 

US$310,447.71; ii) Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios. El Presupuesto para 

Gastos por Gestión de Activos Extraordinarios del año 2022, asciende a US$121,965.16 

y la ejecución al mes de noviembre de 2022 fue de US$53,123.34, que representa el 

43.56%, con un presupuesto no ejecutado de US$68,841.82; iii) Gastos de Gestión por 

Recuperación de Cartera. El presupuesto asignado para Gastos de Gestión de 

Recuperación de Cartera del año 2022 es de US$248,169.59 y la ejecución al mes de 

noviembre de 2022 fue de US$151,395.15, que representa el 61.00%, con un 



presupuesto disponible de US$96,774.44; iv) Inversión en Activos Permanentes. El 

presupuesto para Inversión en Activos Permanentes del año 2022 es de US$59,343.25 

y la ejecución al mes de noviembre de 2022 fue de US$25,877.27, que representa el 

43.61%, con un presupuesto disponible de US$33,465.98; d) Que la ejecución del 

presupuesto al mes de noviembre de 2022, se ha realizado conforme a lo proyectado y 

tiene un nivel de ejecución para noviembre de 71.93%.- ACUERDA: Darse por enterado 

del Informe Presupuestario correspondiente al mes de noviembre de 2022 del Fondo de 

Saneamiento y Fortalecimiento Financiero.- ----------------------------------------------------------- 


